testis est Thomas Petra canonicus Palracensis '
:

« Vidi, inquit, et scio, quod dictus olim cardinalis

Amhianensis tempore electionis erat Pisis in loco

sil)i tulissimo, et tunc scila eleclione domini no-

stri et omnibus, qua? et prout facta erant, venit et

recognovit dominum noslrum in papam, faciens

sibi in puhlico consistorio reverentiam papalem

more solito ». Urbanum etiam consistoria una

cum cardinalihiis pluribus mensibus celebrasse,

atque in iis gravissimas res discussisse, adslitisse

illos peragenti rem divinam, ac sacra ex illius

manu suscepisse, et alia omnia obsequia Pontifici

Bomano pra^standa exhibuisse, inler plures alios

memorat idein Thonias Pelra '
: « Item scio qiiod

tam aiilipapa quam alii cardinales ultramontani

post exitum dicti conclavis exivenint Urhem et

iverunt ad castra, in quibus tutissimi erant, et

landem reversi fueriint Bomain et adoraverunt

dominum noslrum, ac secum promoliones tam

cardinalis Ilosiiensis, (luain plurium episcoporum

et praelatoruin fecerunt, videlicelad ipsorum rela-

tiones, ac de consilio et consensu eorumdem sin»

vi et metu » : et j^aucis interjectis verbis : « Ite-

rum pluribus vicihus vidi eos assistentes sibi

' Exl. (le si-.lii.^m. lo

— 3 Ibirt.

II. |i. u2. — " Tom. IV. {Ic sclii.s. p. 80.
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quando dabat generalem benedictionem popiilo,

uno ipsorum annunliante indulgentias, et cfeteris

indutis Ecclesiasticis vestibus, et .«imiliter in Missis

solemnibus, coiisistoriis publicis prffimissa reve-

rentia papali. Item in die Jovis sancto, vidi omnes

ipsos ut siipra indiitos et paratos ciini faculis

accensis in manibus, quas de pulpito projecerunt

in terram, anathematizantes et excommunicantes

una secum omnes in processu dicti diei contentos,

uno ipsorum legente processum eumdem, etc. ».

21. Sancita inter Urbanum et Florentinos

pax. — Excurrere aliquot menses, quibus Eccle-

sia pace potita est, Urbano a cardinalibus more
Pontificuin culto : imo et inter Romanam Ec-

clesiam et Florenlinam rempublicam concordia',

qua; diu, antea praesidente orbi Gregorio, agitata,

sed ab improbis hominibus turbatafuerat, sancita

est, atque ab Urbano restitutus Florentinis sacro-

rum usus, pcenarumque remissio indulta est.

Pra3dictamfuisseaChristosanctaiCalharinae,pacem

inter Florentinos et Romanam Ecclesiam ejus

opera et labore redintegrandam, imperatumque,

ne Florentia, nisi pace confecta, discederet, refert

Raymundus* Capuanus in ejus Vita, qui descripta

ipsius constantia, qua in tumultu popuiari a pacis

hostibus concitato inter districtos sicariorum gla-

dios ad martyrium paratam se ostendit, subdit.

Domino Urbano VI electo pax inter ipsum et di-

ctos Florentinos fuit tractata, consunimata et ex

toto flrmata, necnon in civitate supradicta prteco-

nizata, quo facto virgo Domini filiis el filiabus

in Christo dixit : Amodo possumus de civitate ista

recedere, quia gratia Christi feci obedientinm

ejus, ac vicarii sui, et quos inveni rebellantes Ec-

clesiae, dimitto pacificos et reconciliatos matri

lam pia;. Redeamus ergo ad civitatem Senensem,

unde huc venimus : quod et factum est ; sicque

evasit manus liominum impiorum in noniine Do-

mini, pacemque obtinuit juxta votum et hoc non

ab homine, neque per homines, sed Jesu Christo

tantummodo faciente invisibiliter per Angelos

pacis, illud
,
quod operantibus Angelis Satana;

homines nequam impedire volebant ».

22. Intestinoi discordice primordia et occasio-

nes. — Cum ita Romana; Ecclesia; pax restituta

videretur, pacato externo bello, intestinum exor-

lum est, (1) cardinalibus Gallis in Urbanum re-

bellantibus: quod eadem virgo triennio ante

lumiue divino collustrata praidixerat, ut Raymun-

dus ipse Capuanus ', cujus nomen in Dominicano

Ordine maxima sanctitatis opinione floret in

R. Catharinse Vita enarrat : a Tenipore quo exmul-

' Lcon. Aret. I. ix. — ' Riym. Capuaa. in Vit. S. Calhar.

•> Raym. Capean. ibiil. par. ii. c. 10.

torum Italicorum malitia omnes quasi civilales et

terrie, (juas constat pleno jure spectare ad Roma-
nam Ecclesiam, Romano tunc Pontifici domino

Gregorio XI rebellaverunt, quod tuit aiino Do-

mini mccclxxt, contigit virginem sacram esse in

civitate Pisana, ubi et ego tunc eram ; ct diebus

illis quibus sui)ervenit novum de rebellione civi-

tatis PerusiiE b, el infia, « cum novo percepto ego

nimis mente amaricarer, considerans nullwm jam
esse in Christianis Dei timorem, nuUamque reve-

rentiam Ecclesis sancla; Dei, et per consequens

nullam curam de incidendo in excommunicatio-

num sententias, aut de rapiendo jura non modo
aliena, sed etiam sponsa; Christi, lactus dolore

cordis intrinsecus moestus et moerens ad hospitale

pra'dictum, ubi sacra virgo stabat, accessi, fratre

Petro de Velletro me sociante, eique dictum no-

vum cum lacrymis cordis et corporis nuntiavi.

Quo ipsa percepto, primo una mecum ex corde

condoluit, et compassa est animarum perditioni,

ac tanto scandalo Ecclesige Dei ; sed videns me ni-

mis lacrymis deditum, tandem ad refrainandum

fletum meum subintulit : Non incipiatis fletum

vestrum tam cito, quia nimis habebitis flere ; is-

tad enim, quod nunc videlis, est lac et mel re-

spectu eorum, qua; subsequentur. Quoego audito,

lacrymas non ex consolatione, sed ex majori do-

lore et admiratione continui, et ab ipsa petivi di-

cens : Numquid possumus , mater mea , majora

videre mala, quando videraus Christianos erga

sanctam Ecclesiam omnem devotionem et reve-

rentiam perdidisse, nec sententias ejus in aliquo

timere, ac si eam factis ex toto negarent in publi-

co, nihil restat amodo nisi ut Chrisli fidem tota-

liter negent. Tuuc illa : Pater, hoc modo faciunt

laici , sed cito videbitis quanto deterius erit illud

quod faciunt clerici; et ego iilus admirans in-

quam : me miserum, numquid etiani clerici

Roniano Pontifici rebellabunt? At illa : Dene vi-

debitis vos, quando ipse voluerit ipsorum pravos

niores corrigere, facient enim tunc scandalum

universale toti Ecclesia; sancta3 Dei, quod tanqiiam

hajretica peslis scindet et tribulabit eam. Ad quod

ego quasi amens ex stupore jam facto subjunxi

:

Et habebimus baeresim, o maler mea, et ha;rLticos

novos ? Et illa : Non erit proprie hajresis, sed erit

quasi hteresis et divisio Ecclesia;, ac totius Christi-

anitatis: Itaque paretis vos ad patientiam, quo-

niam oportet vos ista videre. Ad hoc ego conticui,

et suspensus ad loquentem perpendi, quod dispo-

sita erat ad plura dicenda ; sed ne meam angu-

stiam angmentaret seipsam continuit.

« Fateor etiam quod tunc eam non intellexi

ob causam obscuritalis intellectus mei, quia pu-

tabam hffic omnia debere contingere tempore pra;-

(1) Pacem ab exlernis hoslibuj Ecclesiani Ronianam antea oblinuisse, quani iiiteslinuin ct crudele sehisraatis bellum inceperit annalisla

hic scribil; sed minus caute. Nani esto cuin Florentinispax scliisnia inter FontiDces pra;eesseril. Pai enim illa Maio vel Aprili mense coaluit,

tesle Nerio ia Chronico Senensi; de iiace tamen cum cxteris foederatis, Bernaboae aliisque non nisi Julio exeunte conventum est, cujus

rei nuatium Seaas perTeuisse die ii Augusti enim s;riptoraffirmat. Mansi.
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dicli suiiimi Ponlificis domini Gregorii XI qui

lunc erat: sed cum illodefuncto jam quasi oblitus

essem prophetiac jam dictfp, douiino Urbano VI

succedente, cum vidi schisnia praisens in Ecclesia

inciioari, oculata fide percepi oniuia qua) mihi

pra?dixerat fore verificata, et me iiisum redar-

guens de modico inteliectu exspectabam ejus praj-

sentiam, ut possem iterum cum ipsa conferre

;

quod et Dominus niihi concessit, quando ad man-
dalum dicli douiini Urbaui sancta virgo venitad Ur-

bem jam iuchoaloschismale : tuncaulem reduxi ei

ad niemoriam id, quod ante per aliquot aimos mihi

dixerat 1'isis, cujus ipsa oplinie meuior adjunxit:

Sicut dixi vobis quod iliud era lac et mel, sic

dico vobis quod illud quod videtis ad prtesens est

ludus puerorum respective ad ea qua; futura sunt

et singulariler in patria circumstanli, denotans

mihi regnum Siciliaj cum patria Romana et re-

gione eorum adjacenli, quod sic postea rei proba-

vit eventus. Invoco lestem cailum et terram, tunc

enim adhuc vivebat Joanna regina: sed quantce

postmodum tribulaliones tam ei quam regno et

ejus successori, necnon et his qui de remotis par-

tibus advenerunt secutic fuerint, quant,Tque de-

strucliones terrarum, nullus, qui patriam novit,

ignorat ». Pr.rdictum etiain fuerat idem scliisnia

a Petro Minorita Aragonio princi[)e, quod hor-

rendo modo conflatum est, cum in inauditam

apostosiam lapsi cardinales, Pioberto Gebeiinensi

conjurationis auctore, desciverunt.

23. Injustas facinoris causas, nimirum con-

cepta in Urbanum ob illius acerbitatem odia, Al-

fonsus eremita Gobelinus ' et Theodoricus e Niem
indicant, cujus poslrenii ha^c sunt verba : « Die

Lunaj infra fesla Paschalia, dictis vesperis, in ejus

pra'sentia in eodem [lalatio in capella majori, me
praisenle, ipse Urbanus publice incocpit increpare

episcopos, qui illuc venerant, dicendo (juod om-
nes essent perjuri, quia Ecclesias suasdesererent,

in eadem curia residendo. Sed omnibus tacentibus

ipsis prffilatis, quondam dominus Martinus epi-

scopus Pampilonensis ejusdem Urbani referenda-

rius, natione Catalanus, qui fuit doclor egregius

in jure canonico, et diu Avinione in eodem jure

legil ordinarie, solus papse respondit satis acerbe,

dicendo quod ipse non esset perjurus, quodque
dictam curiam non propter ejus privatam, sed po-

tius propter [lublicam ulilitatem sequerelur, et

paratus esset de illa recedere, necnon ad ejus Ec-

clesiam accedere, arguendo subliliter per hoc

diclum Urbanum, quod egit minus caute, sic ge-

neraliter objurgandoprajdictosprajlatos pra;sentes

tunc in curia memorata.

« Subsequenter * autem die Lunm immediate

post secundam Dominicam post Pacha ipse donii-

nus Urbanus, tenendo publicum consislorium et

confluentibus illuc dictis dominis cardinalibus,

necnon prajlatis ac officialibtis et curialiiius in

magno numero, ut est moris, incoepit sermonem
facere in [irffisentia eorumdem, cujus thenia fuit,

Ego sum paslor bonus etc. quem minus caule,

necnon eham miiius ornate fecit, in quo etiam

mores dictorum dominorum cardinalium et prae-

lalorum incoB[iit arguere, quod ipsi Kgre tule-

runlB. Addit auctor ex iis increpalionibus con-

flandi schismatis occasionem im^irobos homines
captasse : « Paulo post, inquit', suscitala nimis

periculosa discordia inter i|isum et dictos cardi-

nales, [irsedictum schismamagis jiropterea ex ran-

core mutuo partium, quam allegata impressione

in electione dicti Urbani, ut in praecedenlibus tan-

gitur, habuit ortum », At de his causis schisniatis

ex gravissimis tesfibus iterum inferius.

24. Adriana Moles tenta a Gallis. — Confir-

mabat cardinales Gallos in perduellionis scelere,

Molem Hadrianam a sua; factionis satellilibus

pra^sidiariis, quibus Petrus Guntelinus Gallus prte-

feclus erat, teneri: cujus arcis custodiam cum
reposcerel Urbanus a Guntelino, negavit is, ut

perfidiam coloraret, sibi integrum id esse, nisi

cardinales, qui Avenione resederant, assensissent:

qui ea de re a Ponlifice postulati hasce ad eum
litteras * dedere :

« Sanclisslme pater, ac metuenidssime do-
mine.

aVestrssanctitati innolescat, reverendissimos

in Christo patres domiiios Tusculanum, Sabinen-
sem, MimatensemetdeS.Martialecardinales, etnos
una cum eisdem litleras ejusdem sanctitatis rece-

pisseinefTectucontinentesquodPetrusGuntelinide

S. Crispino domicellus castellanus castri S. AngeU
de Urbe ad vestrani sanctilatem el Romanam Ec-
clesiam pleno jure pertinenlis, cum esset pro parte
ejusdem sanctitatis debite requisitus, ut castrum
i[isum vobis restituere et assignare deberet, el id

facturum se paratumofferret, tandem [lostmodum
nonnullorum iniquorum et [lerversorum seductus
cousiliis, castrum ipsum, licet pluries fuerit de
hoc ex parte vestra debite requisitus, eidem san-
clitati vestrai restituere recusavit et recusal, non-
nullas pra?tendeiis recusationes in hujusmodi ve-
stris litteris contentas, quibus quidein htteris per
eosdem reverendos dominos cardiiiales et nos di-
ligenler inspectis, et consilio ad invicem habito
super eisdem, iidem domini cardinales hoc dif-

ferre volentes, suam super hoc intenlionem no-
luerunt declarare nec etiam scribere de preesenti,

asserenfes, se velle prius per alios dominos car-
dinales in illis partibus existentes, vel eorum lit-

teras de super |ira;missis certius informari. Nos
propterea, pater beatissime, tanquam filii obe-
dientia: hujusmodi vestris litteris et mandatis pa-
rere et obedire volentes, ul tenemur, castellano
pricfato praisenlialiter mandamus quantum in no-
bis est, i[)sumque [jer nostras [latenles litteras no-
stn> sigillis sigillatas hortaiuurattentc, ulcastrmn

TUsod. e Nio :;. c. 4. — 2 ibid. c. a.
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Iiujusmodi vestrfc sanctilali, prout decet, indilate

resliluat et assignet, nostrum in hoc praeljcntes

assensum. Eamdem S. V, conservare dignctur

Aitissimus long.icvis temporibus ad regimen Ec-

clcsia^ sua; sancta,'. Scriptum Avinione die iii

Julii.

« Veslri liumiles et devoti A. Albanensis et

P. Pampilonensis cardinales ».

Non propterea Guntelinus Mole Hadriana ces-

sit, scd ad conjuratorumcardinalium nutumarma-
tus in arce stetit, perfidiam linnc postea ultore Nu-
mine in Avinionensi calasta carnificis manu lui-

lurus : at de eo poslea, Nunc de cardinalium ab

Urbano secessione agamus.

2S. Odia cardinalium rebcllium in Pontificem

ei secessus Anar/niam. — Abalienalos a Pontifice

fuisse cardinalium animos, atque Anagniain ad

agitanda in cum convenlicula abiisse, cum Urbs-
nns nonnuUis sanclionibus nimiam cardinalium

licentiam coercuisset, teslalur Tliomas ' designa-

tus episcopus Lucerinus, de quo extant publicfe

Tabula; : a Item, inquit, dixit diligenter inteno-
gatus, quod propler aliquas suas Constilutiones,

quas fecerat dictus dominus nosler papa, qufe li-

gabant ipsos cardinales, conceperunt odium con-
tra dictum dominum nostrum papam, unde caute

et astule sciverunt licentiam habere a dicto do-

mino nostro papa et se de Urbe ad Anagniam
transtulere ». Confirmat lu-ec card. Ravennas - in

litleris ad Gallorum regem inferius adducendis.

Ob ademplas pensiones et simoniacas sordes

velilas crevisse odia, ex veteribus Monumeulis s

constal, confirmalqueS. Calharina Senensis', mo-
visse cardinales rebellionem, cum ipsos sorde-

scere in viliis non i)alerelnr. Consenliunt his qua3

Walsinghainus ^ de hac cardioalium defectione

scripsit : a Ex post, inquit, cum ipse cardinalis,

(nempe Robertus Gebennensis), et cajteri de colle-

gio quibus Ecclesio? perturbatio complacebat, vi-

derent Urbanum papam ut summum Pontificem

per omnia condecenter agere, contra avaritiam

ipsorum disimlare, adversus injustitias disceptare,

ct in omnes simoniacos intrepide terribiliter ful-

minaro, poenituit eos fecisse hoininem. Augebat in-

super fiirorem eorum quod protestatus fuerat, se

jusliliam facturum inler virum et virum, et maxime
interreges Francorum el Anglorum, |ier quorum
pffine discordias tota Chrislianitas detrimeiitum
accepit. Favebant nimirum regi Francorum ejus

illecti muneribus, unde et meluebant ne aliquid

salubriler slatueret contra euin, propler quod vel

eorum minuerelur commodum, vel opinio penes
regem. Ilis itaque el iis similibus causis descive-
runt quasi vir unus ; et istum, de quo fitsermo, ad
instar BaaI,quod inlcr|>relalur ?;a?i?to, erigentes,

statuerunl simulacrum suuin, et ambulaverunt

> Tom. II. p. 46. — • Anno 1379. nnin. 31. — ' Toin. i[.
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post vanitatem, et vani facti sunt, et procidenles

curvavcrunt genua sua ante P.aal ».

Didicisse aliam dissensionis hujus causam ex

ipsius Urbani ore narrat Thomas Petra ' canoni-

cus Patracensis, cum scilicet sollicitatum neinpe a

cardinalibus fuisse, ul Sedem Apostolicam trans-

ferret Avenionem, eoque dicenle in pace conti-

nendam esse Ilaliam, ac ditionem Ecclesiaslicam

componendam, lum inslauranda collapsa Urbis

teinpla, illos subjecisse , nunquam Ponlificatus

honoribus Italiam potituram : « Teinpore, inquit,

discordise doniinorum electorum cum diclo do-

mino nostro Urbano accessiad ipsiim humiliter, ut

pio Deo diceret milii quare veniebat discordia.

Qui respondit dicens : Vere, Thoma, fili, non culpa

nostra; requisiverunt enim nos, ut Iransferremus

curiain Avenionem, et nos excusavinius iios, quod

non poteramns, nec debebamus, cum Urbanus

Qnintus et Gregorius prKdecessor noster venissent

huc permissione divina ad restaurandum sanctua-

riaUrbis in parielibus etdevolione coUapsis, et re-

ducendum populosad devolionem Ecclesiaeet paci-

ficandum Italiam, quod nondum erat faclum, et

quod si etiam vellemus, non possemus habere ga-

leas et alia opportuna; et tunc ipsi responderunt

ad hoc dicentes : Italia nunquam ponlificabitur

per Apostolicam Sedem, et quod non debebamus

de iis curare, et ad finem dixerunt, quod vende-

remus lotum quidquid babebat Ordo S. Joannis

Hierosolymilani in universoorbe, et tunc satis ha-

bcremus. Quibus auditis, infremuimus spirilu et

respondimus eis, quod citius paterer mille mor-

tes, quam sic destrueremus brachium fidei Chri-

stianae : et hrec responsio fuit eis turbalionis

causa ». Spectare eo videntur qua; tradit Theodo-

ricus e Niem % dum scribit Urbanum eo magis

cardinalium odia incendisse, cum Romanos arctius

sibi devinciret : « Romanis autem civibus pro

posse complacere studuit idem Urbanus, in quo

etiam ipsis cardinalibus vehemenlius displicebat.

Unde sigillatim dicli cardinales ab ipso existenle

adhuc in eadem Uibe circa medium mensis Maii

post ejus coronationem ,
(lapso nimirum multo

tempore, quo excurrente, illum ut creatum legi-

bus Pontificem coluere), recesserunt, necnon ad

Anagniam civitatem Campanitc Romanensem

declinarunt recreationis causa pro illo ^stivali

tempore, ut dicebant, quia tunc ut communiter

incipilcalor ineadem Urbe vigere ».

20. Eadem vero Tuderlinus episcopus de se-

cessu Anagnino petito a cardinalibus tradit, ac

diu in ea urbe, ut justum Pontificem, in lilteris

ac publicis precibusUrbanum veneratos testatur :

« Post heec », nimirum electionem et consecra-

tionem recensitas , celebrata cum cardinalibus

consistoria, acceptaque ab iis obsequia pluribus

mensibus, « audivi et vidi cardinales omnes pe-

tentes licenliam ab islo domino nostroeundi Ana-

' Toiii. IV. de schism. p. 80. — - Thcod. Niem. I. l. c. 7,
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gniam ubi erat, per ilominum Gre^^orium sanclaj

memoriae ordinatum facere residentiam in Ms-
llvo, et tam per ipsum, quam per cardinales erat

facta provisio in eadem, et dominus noster etiam

ordinavit ireibidem in ^"Estivo, et propler lioc re-

mansit solus, pro eo, (|uod oinnes cardinales, ex-

ccpto domino S. Petri, ac eiiaui camerarius do-

mini papce cuin tota rauba (id est, supellectili),

accesserunt ibidem ». Novarum is rerum suspicio-

nem atlulit, supelleclilem enim pretiosissimam

latrocinio eoavexerat : in quem cum legibus agere

pararot Pontifex, majora odia exarserunt, qua de

re inferinsex Urbano recurret sermo.

a Post ista vidi comitem Casertensem, arclii-

episcoiium Cusentinum, etca^teros alios \enientes

Romam ambaxiatores ex parte dominae olim re-

giiiaj de Neapoli, et oflerebant tolam lorciam (id

est, arinorum potentiam) ex parte sua : et prout

dicebatur, domina regina misit sibi partemcensus

regni Apulifc. Vididominum Massiliensem transla-

tuiii ad Ecclesiam Valentinam et fratrem ad Eccle-

siam Massiliensem. Vidi maritum regina?, comilem

Fundorum, patriarcbam, qui nunc est cardinalis,

adorare istum, et exbibere sibi reverenliam tan-

quam papa), et remanere in prandio, el in missa

cum eo, non seniel, sed pluries. Audivi et vidi

slaiites cardinales in Anagnia rescripsisse domino
nostro pro beneficiis, gratiis

,
promolionibus et

aliis faclis eornm, et familiarum eorum. Stanti-

bus islis sic, et cardinalibus existentibus in Ana-

gnia, et jiapa in Pioma, cardinales scribebant, quod

dignaretur ire Anagniam, et ibi ordinare ea, quai

essent ordinaiida pro slatu Ecclesia; universalis ».

Tentarunt omnes dolos ul Ui banum Anagniam
allicerent, redactumque in suam potestatem Pon-

tilicatu vi deturbarent, atque ex diclis Angeli ' Mi-

noritarum pseudogeneralis colligilur, ipsum novu;

electionis, quam liberam fuluram fingebant, spe-

cie deludere conatos : « Meinini me audivisse a

inullis cardinalibus, quod in casu ubi Bartholo-

mffius vellet se regere et gubernare, intendebant

ipsum de novo et canonice in papam eligere ad

tollendum scliisma de Ecclesia militante ». Addit

multa in PontiUcem convitia, et cardinales ejus

odio concitalos, ad alleriusintrusionem prorupisse.

Nec lalnere Urbanum insidite, addit enim Tuder-

tinus episcopus ^ : a Et dum papa erat in disposi-

tione eundi Anagniam,supervenerunt nova, prout

audivi, quod si contingeret eum ire, ibi esset ca-

ptusab eis et aComiteFandorum, et tunc istis au-

ditis, prout audivi, deliberavit ire Tybur et non
Anagniam, et ivit Tybur solus sine aliquo cardi-

nale, quia dominus S. Petri qui remanserat in

Urbe, non poterat equitare ». Confirmat Tbomas
de Acerro ' designutus ejiiscopus Lucerinus, com-
paratas fuisse a cardinalibus Urbano insidias, si

Anagniain allici poluisset : « Pcenituit, in(|uit, ip-

sos cardinales elegisse papam ilalicum, cl luit

datum intelligi dicto domino nostro, quod, si ivis-

set Anagniam, cardinales sibi procurassent mor-
tem, et elegissent unum ultramontanum : unde
dominus noster praefatus non ivit Anagniam, sed

Tybur, nec dicli cardinales voluerunt venire Ty-
bur, et sic paulatim incaepit divortium animorum
et obedientiiP, et natum est odium, quod odinm
intumuit in tantum, quod facli sunt rebelles ».

Dum nefarii iiujus ad exitum perducendi consilii

modos exquirebant cardinaies, Urbanus periculo-

sissimoe dissensionis sedandK cupidus, pluribus

missis oratoribus, eorum iras mollire pertentavit,

uti narrat Tuderlinus episcopus ', de quo supra

memoravi.

27. Excitatm in Pontificem Galliccn turmcn.--
Cum non e senlentia successissent doli, aiierta vi

Cliristi Vicarium dejiclendum putarunt, ut testa-

tur designatus episcopus Lucerinus ^
: « Credide-

runt, inquit, de facto cum polentia Britonum et

Vasconum dictum dominum nostrum papam op-
primere, quod Deo non placuit ». Eductas eas

copias Gallicas antea contra nonnullos Ecclesiaj

perduelles vidimus : nunc autem in i^ontificem a
Gallis cardinalibus incitataj fuerunt, excitfeque

Anagniam; nec transitu a Homanis arceri potiie-

runt, ut Theodoricus ' e Niem pluribus narrat,

indicatque episcopus Tudertinus, qui subdit:aNo-
lentibus (videlicet cardiiialibus) redire (curn scili-

cet vocati essent a Pontifice,) et superveniente
conflictu Ronianorum per Vascones dalo juxta Ro-
niain ad pontem Salarium, Vascones et Britones
erant in Campania, et dominus noster et curiales

tiiiiebant in Tybure de eis, et misit ad reginam
progentibus, et illa misit Tybur ducentas lanceas
et centum pedites arinatos pro custodia doinini
nostri, et curialium, et servitulis : ac ibi venit do-
ininus Cartuliis pro legina (|ierversam a Gallis

cardinalibiis postea fuisse, parlicipemque sceleris

visurisunius), tanqnani ambaxiator, et tractabat

concordiam pro parte regin;c inter dominum nos-

trum, et cardinales existentes in Anagnia, quia
(luatuor non eraut tunc in Anagnia, videlicet FIo-
rentinus, Mediolanensis, S. Petri, et de Ursinis, et

cuin istis quatuor dominus noster in Tybure
filium imperatoris conflrmavit.

« Item me existente in Tybure, et dictis car-

dinalibus in Aiuignia, vidi domiiium Agapitum de
Columna pra;sentantem uiiain lilterarum domino
nostro quam scribebat eidem domino Agapito do-
minus Gebennensis, ubi erant dua) sujiplicationes

pro [lermutatione duorum familiarium ipsius : et

tunc dominus noster incoepit ridere, et diceie:

primo, dicunt quod non sum papa, et tota die
petunt a me : tamen concessit el tota die conce-
debat eisdem ».

28. Quam clare cardinales conjiirali et ipse

' Toiii. ui. ile scliisui. [).
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Petrus de hina ut veriim papam Urbamim co-

luerint. — Exlant iuter Avinionensia Monumenta

plures libelli supplices a caniinalibus Urbino por-

recti, quibus anipla ab eo sacordotia elllagital)ant,

atque inter c;cteros Roberti Basilicaj XII Aposto-

loruni presbyteri, postea antipapa;, conce|)ti sunt

his verbis'. « Sanctissime pater, et nietuende do-

mine » ; et multis de sacerdotio vacante inter-

jeclis : « Supplico igiturquatenusjuxta per sancti-

taiem vestram alias dicta hac vice pulsanti ape-

riatur, sanctitatem vestram pra>falam conservet

Altissimus feliciter ad regimen grcgis sui. Scri-

ptum manu niea hac die sabbati vester humilis

Gebennensis ». Idemquedum versabatiir Anagniae

libellum alium supplicem Urbano transmisit, cui

hffic postrema verba adscripta ' sunt : « Dignetur

me exaudire benigne fanclitas vestra antedicla,

quam conservaredignelur AlUssimus pertempora

feliciter longiora. Scriptum Anagnia; die xv Ju-

nii per humilem et devotum sanctitatis vestrae

Gebennensem ». Geraldus Majoris Monasterii, ma-

gnus schismatis auctor itaorabat^: « Beatissime

pater », el infra : « Supplicanshumiliteruteadem

sanctitas non deneget mibi istam primam gratiam

post vestram jucundam creationem et corona-

lionem pelitam, etc. Humilis et devotus sancti-

latis vestrai Geraldus cardinalis S. Clementis ».

Hugo tit. SS. Qualuor Coronatorum in libelli

supplicis calce liis s'erbis felices annos Urbano

precabatur *
: « AUissimus per sui gratiam eamdem

sanctitatem vestram conservel per tempora lon-

giora incolumnam regiminis EccIesiEB supesanctte,

prout oi)lo. Scriptum Anagnia; vigesima die Junii.

Humilis creatura vestra cardinalis Britanniae ».

Idemque die sexta et vigesima prima Julii libellis

nomen adscripsit : « Vester humilis caj^ellanus et

orator Hugo tit. SS. IV Coronatorum presbyter

cardinalis » . Optabat pariter salutem Ponliflci

Joannes episcopus dictus Leniovicensis hac for-

mula'^: « Allissimus per suam gratiam eamdem

sanctitatem, cui me humiliter recommendo, feli-

ciler conservet ad regimen Ecclesia^ sueb sanctae

per tempora longiora. Scriptum Anagniae die vi-

gesima tertia mensis Junii. Vcster orator cardinalis

Lemovicensis ». Prosequebantur Urbanum eodem

cultu ca^teri cardinalesqui Avenione versabantur,

ac fausla omnia veteri more precabantur in sup-

plicibus lilturis, quarum nonnulkc desinuntMn

hoec verba : « S. Sanctitatem vestram conservet

Altissimus long;evis temporibus ad regimen Ec-

clesia; suaj sanclai. Scriptum Avinione die iv Jun.

devotus vester Petrus cardinalis Pampilonensis »

.

Haec atferre ex ipsis schismaticorum voluminibus

libuit, ut veritas in luce illustriori collocetur.

In coeteris eliam, veluti in fundendis inter di-

vina pro ipso precibus, ut Ecclesiam juste ac pie

moderarelur, cuUum ut Pontificem a cardinalibus

' Toin. II. (If .sfliis
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conjuratis , dum Anagni.-c versabantur , niulto

temporc Urbanum , testatur Christopborus Ga-

liiia', Venetus, sacri palalii Aposlolici auditor:

« Dixit », inquiunt Acta, « quod in vera conscientia

testificabalur, quod existcns in Anagnia cum uno
cardinali domino suo de Agrifolio, quolidie erat in

missa, et audiebat quod quotidie, ipso domino

pracsente, dicebatur missa pro domino Urbano.

item quod audiverat idem multoties ibidem in

eodem loco et tempore in missis reverendissimi

domini de Luna. Item quod viderat et studiose

perlegerat usque ad diem declarationis, quod in

lilleris Poenitenliariffi erat Pontiflcatus domini

nostri Urbani Brilonibus et Vasconibus morem
trahenlibus ibi. llem cum aliquando volebat ten-

tare intrinsecos dicti domini sui super facto papae

Urbani, quod ipse et ipsi reputabant eum verum
papam». Adjungemus his oculatum alium testem

Barlholoinaeum Zabricium * in re gravissinia su-

periora omnia conflrmantem : « Vidi etiam plures

litteras sub nomine etiam cardinalis Lemovicensis

etiam tanquam poenitentiarii, in quibus similiter

ponebatur. Pontificatus etc. ut supra : et scio

quod forte mille litterae transiverunt et Inslru-

menta in Anagnia, et scio quod semper ante de-

clarationem omnes reputabant eum papam, forle

exceptis duobus », et infra; « dominus deVerneio

forte viginti vicibus mihi juravit, quod erat veris-

simus pafia, et canonice et sancle electus, et quod

credebat quod verissime Spiritus sanctus indu-

xerat discordiam inter eos ullraiiiontanos, et quod
etiam per Spiritum sanctum fuerat nominatus in

conclavi ».

29. Petrum quoque e Luna
,
qui postea

schisma in tot annos maxima cum pertinacia

atque ambilione extraxit , Urbanum ut verum
Pontiflcem agnovisse, atque Ana^niam pio con-

silio se contulisse, quanquam postea ab iis fuerit

subornatus, professumque, cardinales sese ab Ur-

bano, non ob aliquod in renuntiando Pontiflce

vitium, sed concepta in eum ex nimia acerbitate

odia segregasse, testatur pluribus vir religiosus

Ordinis Prajdicatorum, qui ipsi a confessionibus

erat, atque ad Urbanum dimissus est, ut eum ad

Pontiflcalia insignia ponenda induceret.

«Cardinalis, inquit, de Luna inter me et

ipsuni in camera sua dixit milii pro vobis, ut

audiretis confessionem nieam et consolarer vo-

biscum ». Et infra : « Dixit non sine confusione,

quae non modicum occupaverat eum : In veritale

ego prius cum illa intentione veneram, ut indu-

cerem istos ad illum, quia scio quod ex parte mea
cgo libere et devote dedi sibi meam vocem : sed

postquam veni, et audivi doininos nieos cardinales,

video quod ipse non est papa, neque ipsuni credo

papam, imo, teneo etlenebo sempercontra ipsum.

Et ego ad eum : In veritate, domine, dixi, ut

video, diabolus coadunavit vos omnes sic, ut to-

' Toiii. I. de scliisai. [i. 74. — - Ibid.
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tum nnindum in errorem ponatis.Etipserespondit

salis liumililer, dicendo quod possibile erat, quia

ipse Iiomo erat». Et infra : « Mullolies locuti

fuimus de ista materia, inter (|ua; verba ipsedixit,

quod si papa non tenuisset modos quos tenuit, in

veritate omnes adhuc essemus cum eo : sed ipse

motibus suis lotum deturpavit. Sed cum ego di-

cerem: En, dominc, vos poiielis totum mundum
in errore ; ipse respondit : De lioc ia veritate ma-
xime doleo. Contra quod ego, dixit ipse, alirjuod

bonum niedium cogitavi, quo forte vos, dixit mibi,

niulta bona possetis operari, el plus conferre Ec-

cksia} Dei, quam aliquis palrum veslrorum de
toto Ordine Pra^dicatorum. Et ego dixi

,
quod

utinam. Et ipse dixit mihi in conclusione, quod si

possemus ipsum reducere ad renuntiationem, nos

faceremus;et ha?c et illa bona et mundus reiiia-

neret in pace, quia tunc ])ossemus libere alium
eligere secundum quod vobis videretur. Ego tunc

coram Deo loquendo , videns quod illo modo
optime possem pro tunc exire de laqueo in i|uo

incideram, annui velle facere quid^iuid ipse vo-

lebat» ; et infra :

Veni ad dominum papam, qui jani eral in

Roma, et dicta sibi ambaxiata de renuntiatioiie et

ipsum exhortatus sum ex parte Dei ad dissi[)andum

ambitionem, et diaboli acies, qu;c jam eraiit pa-

rat.e et juvandum secum DEO et santtis omnibus.
Ipse vero sicut miles, qui jaui certum de bello fir-

mato et desiderato nuntium audivit, helatus fuit,

et cum Uetitia mihi respondit : In vcrilate Dei de
dimittendo papatu modicuin curarem : sed iion

dimittam, ne dein locuin diabolo el cornu pecca-

toribus. Sed stabo et debellabo eos in nomine Do-
niini Dei nostri o. Nonnullis intcrjeclis subdit vir

religiosus de Alfonso olim episc. Giennensi, quem
Petrus e Luna ad se allicere sludebat : « Mulla
verba dixit milii ibi ipse cuiii intrinseco doloie

cordis, qualiler videlicet ipse (nempe Alfonsus),

ipsum cardinalcm exhortatus fuerat ne iret Aiia-

gniani, quia illi perveiterent i|)sum, dando sibi

opportuiios modos faciendi (|uod volebat sine

offensaDei et papic, etetiam illorum cardinalium :

Et ipse cardinalis respondit ei, quod non erat

possibile quod ipse per aliquem viventem perver-

terelur, etc.

a Et scripsi ego fiater Alfonsus ».

30. Vulgavit eadem publicis liltcris cujus

paulo aiite memiiiimus' qui episcopatu abierat,

ul rebus divinis liberiorem animum addiceret : ac

Petrum e Luna, cujus sludiosi.<simus fuerat, diu

de Urbani Ponlificatu recte sensisse, aniino vero

abalienatum, cuin in nonnullis sacerdoliis abipso
postulalis repulsaiii esset passus, atque lias impias
voces comparati ad apostasiam aninii indices edi-

disse : a Certo non servirem Deo, si non faceret

niihi botium ». Quibus abuiide se a vera charitale,

omnia ad Deum ut fineiii ultimum referente, exci-

' Tom. II. do scliisu). p. 23.

disse turpiter indicabat. Illum etiam significasse

sibi Urbanum legitime crealuin Pontificem, ob-

jecit Joannes e Lignano ', atque ad componendos
perturbatos animi motus, abjiciendaiiiie suscepta

de conflando scbismate, consilia est adhorlatus :

« In vobis pcndet conservatio fidei Catholicm, di-

rigite mentes vestras in Salvatorem nostrum, ct

ejus vestem non scindite, orbem Catliolicum scan-

dalis nolite subjicere, non adverlitis quod slatuni

vcstrum fumlitus destruelis. Ecclcsiam Dei ad
statum primilivum infallibiliter deducetis. Ho-
nestius foret et cautius animos passionatos re-

fnenare quam tot et talia scandala inducere. 81

enim vera sunt de merilis electionis domini ho-:

dierni Ponlificis mihi enarrata, et de gestis subse-

culis tacita; et expresscc approbalionis, illum re-

puto Pontificem canonice electum, nisi aliud sitin

facto ; et vos etiam de gratia vestra mihi notifi-

castis ipsius electionem concordem, quod multiim
conscientiammeam solidavit, quoniam tunc multa
et diversa dicebaiitur». Interjeclis nonnullis addi-

dit, cardinales virlulum externo apparatu abuti

ad privata comiiioda, omnesque eorum adversus

Pontificem molitiones ipsis dedeciis j^arituras :

Vester Joannes de Lignano Bononiaj xviii Au-
gusli ». Is est Joannese Lignano scieiitiai laude illa

fctale florenlissimus, qui ad tuendaiii Urbani di-

gnilatem, licet ex falso cardinalium themateegre-
gium opus ^ conscripsit, ex quibus Ikcc, prseter-

missis maxima ex parle citationibus, decerpenda
visa sunt

:

31. Joannis Urinani elucubralio defensiva
electionis Urbani. — o Quod eleclio tenuerit pro-
batur sic: ubicumqiie evenerunt substanlitica ele-

clionis et solemiiia, nec impedit aliquid inlrinse-

cum, ibi electio valet nec rescindi polest. Sic est

in proposito. Ergo electio valida probalur : Major
est per se nota. Probalur minor, ubi attendendum
(juod adesse electionis concurrunt subslanlialia,

quibus omissis, eleclio nulla et solemnia in ele-

ctioiie prajlatorum iiiferiorum a papa, patet in

c. quia propter de electione, ubi enarrantur sub-
stantialia etsolemnia {juncto c. (|iiod sic elc. bonaj

et c. cum nobis oliin, et c. innoluit, et c. Ecclesia

n()stra,)ad hociii pioposiloest cerlaspecialis forma
servanda quoad sua substanlialia et solemnia (ut

c. licet de elecl. et c. ubi periculum et li. lib. 6
juxla clemen. ne Uoinani eod. tit.) At hic oniiiia

suiit servata, ul supiioiiit tliema pnemissum. Er"^o

electio valida. Ilestat solum hanc electionem ab
actu elidente, sive nullitalem inferenle defendere,

scilicet ab iinpressione etsimoniaca pravitate. Ubi
altendendum, (|iiod liic variatur quod ante ingres-

suiii conclavis inlervenerint preces gubernanlium,

post ingressum congregalio populi clamantis in

platea cum iiiixtiira comminationis ; et supposilo

quod h;cc oiiinia facta fuerint ad metum incutiefl-

' .liiiiii. ilc l.ign. tom. xvni. de scliisin. p. 4.'i. — 2 jQy,, j^,

l.ign. in iiucU 1. p. 56. Exl. eliam top. xviii. ((cacl|isin. p.. Tl.

302 URBANI VI ANNUS I . CHRISTI 1379.

(iiim ut eleclin fien^t (ie Romano \c\ Ilalico, quod

credo verissimum, duo sunt ponderanda, primum
an isti actus iiiducant metum sufficientem, nuUi-

tatem electionis inferentem ; secundo, supposito

quod inducant, an electio celebrata dici debeat

imprcssiva. Quod isti actus non inducant metum
sufficienter et efficaciter electionis nullitatem infc-

rentem demonslralur ; nam, ut supponilur in tlie-

mate, iiic deputati fuerunt custodes conclavis suf-

ficientes, et intervenerunl juramcnta et |)romis-

siones de observando eis ut libertatem jilenarie

baberent circa actum electionis juxta formam

(c. ubi periculum de elect. lib. 6»). Et infra : « Sic

ergo actus electionis pracsumitur liber non probata

impressione, alias preces porrectcC non sunt suffi-

cientes metus induclivai etiam illis verbis adje-

ctis, quod dubitabant aliter scandalum in populo,

nec congregalio populi in platea et conclamatio

quod vellent Italicum : sic et in palatio cum cou-

clave fnerit libernm et sub fida custodia deputato-

rum (juxta c. ubi periculum.)

32. ollem nonestverisimile quem compulsum

in urbe 1. non est verisimile £f. quod metus causa.

Sed supposito pro constanti, quod metus cadens

in constantem liic intercessisset, non propter lioc

vitiatur electio nisi inelum passus fuerit juris re-

medio sufTultus, nam qux metu omittuntur vel

fiunt obligant efficaciter , nisi prwmissa fuerit

protestatio ». Et infra : « At bic nulla i^rotestatio

fuit omissa, nec ante electionis actum, nec in actu

electionis. Ergo non surgit juris beiieficium actus

rescissivum. Itcm : Ubi procedil nielus cadens in

constantem, qui alias foret sequentis rescissivus, si

superveniat actus spontaneus ille est illius metus

prfficedentis purgativus ». Et infra: a Sic in pro-

posilo, licet pra^cessisset metus etiani cadens in

constantem, tamen iu actu electionis fuit liberlas

cujuscumque. Ubi attendendum, quod hic fuerunt

dua3 nominationes factte de eodem, in prima ele-

ctione dixerunt quod eligebant euiii, iutendentes

quod esset verus papa, exceptis aliquibus, qui

(iixerunt quod nuUum volebant nominare propter

lumultum illum. Isli ergo qui fueruiit ullraquam

dua; partes protulerunt quod eo auiino ipsum elC'

gerunt, ut esset verus papa: ista verbasunt metus

exclusiva». Et infra: « Non enim est verisimile

quod quis proferatqu od mente non gerat (I. Labeo

fr. de super boc eleg. gessit.) Ergo mens atluit quod

verus esset papa, quia non esset, si metu cadente

in constanlem ipsum elegissent : nam poterant

non eligere, poterant eligere, et dicere quod metu

ducli, vel protestari ut supra prffimissum, boc

eniin juris beneficio est pra.'clusum, nec ista est

bona consequentia : Incutitur inihi metus ut talem

eligam. Ergo metu ductus eligo : naiu possibile

est quod in actu electionis, metu pra?cedente actum

electionis victo, libereet spontanee eligamus : nam
possibile est quod iiunc spoiitaneus velini, ut quo-

libet metu circuiiisciipto
,

qui ad inducenduin

prtecessit, quoniani elcctio tluit ab actu iutenori

voluntatis, qua? plene libera est (xxiv q. Nabii-

cliod.) Imoactus ille interior a nemine violentari

potest praicise, licet condilionaliter.

a Si vero constat per actus extrinsecos de cu-

jus conlrario hic constabat, per verba ipsorum,

cum dixerint quod animo illo eligebant, ut esset

verus papa, cui contrariam voluntatem demon-

strabant illi duo vel tres qui contrarium dixerunt

et libere dicere potuerunt : et hoc attenlo actu

prims! electionis. Attento autem actu secundaj

electionis hoc clarius demonstratur : nam per

intervallum temporis dixit unus sedato rumore :

Iterato eligamus eum, quia nunc cessat rumor, et

alter dixit quod nunquam eligeret : quibus verbis

prolatis, iterato concorditer eumdem elegerunt,

duobus vel tribus exceptis, qui contradicendo

desliterunt. Quo attento stalim inferfur plena li-

bertas circa actum electionis ; nam si primus actus

primae electionis fuisset meliculosus, istesecundus

fuisset proecedentis violentiae purgalivus, quia bi-

nus actus fortius exprimit mentis declarationem

quam unus etc. et tanlo fortius quanto pluries

iteratus, maxime cum limor non induceret ad

secundam eleclionem, sufficiebat vim inferenlibus

unica eleclio. Iteratus ergo actus electionis se-

cunda> processit a libera voluutate, quod probant

verba eligentium cum dixeruiit : Nunc possnmus

libere eligere, quia cessavit lumultus ille qui, ut

asserunt, cessaverat; etslandumest verbiseorum :

cum ergo dixerunt se velle iterato eligere, quo-

niam tunc tiimultus cessabat, et processerunt ad

actiim electionis pure et simpliciter, nulla prote-

statione pnumissa, quae in talibus solet et debet

fieri, ubi subsunt eleclionisobstacula (juxt. no. de

elect. illaetc. bonaj I. i) constat, illum secundum
actum electionis fuisse liberum.

8 Quod clarius demonstratur, quoniam qui-

dam eorum dixerunt expresse nulli velle vocem

suam dare ; sic ergo in iila secunda electione cui-

libet fuit liberum velle et non velle eligere et non

eligere, cum ad liaiic secundam se non extenderit

impressio, etiamsi subfuisset, erant enim impres-

sores contenti unica electione facta ad votum

eorum et esse, debent cum non possit uti duabus

eIectionibus(deelect. utquisduasli.) vi. Ergo se-

cunda processit a mera voluntate iterato eligen-

tium et per actum illum maxime purgata videtur

quffilibet violentiasiqua fuit, (iit I. H c. quod lue-

tus causa,) etc. Nec obstat ingressa violentia cuin

fractura conclavis, quoniam ille subsequens non

vitial actum iirajcedentem factum cum iiomina-

tione libere facta, adeo quod statim administrare

posset et nomen Pontificis assuiiipsit, ut ibi:quo

jure privari nou potuit per actum extrinsecum

supervenientem : qiiod enim legitime factum

est, non vitiatur, etiamsi superveniat casus a quo

non potuit sumere initiuni ». Et infra : o Illa igi-

tiir pressura superveniens iion vitiat actuiii prie-

cedentem. IKec (|iue dicta sunl procedunt attenta

dui)lici eleclioue ».
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3.1, « Sed, ul supra narratnr iii tlicmate, secu-

lus fuil actus coronationis, et requisili cardinales

per eleclum degentem in palatio solito et Pontifi-

cali accesserunt et ipsum more solito coronave-

runt, nulla proleslationc prKmissa, nulla pressura

imminenle compulsiva, et qui erant in caslro

S. Angeli erant in loco libero et i^ro tunc secnro,

qui tamen a principio libere voces suas aliis com-
miserunt, et post personaliter accesserunt et ma-
nualiter ipsum ut verum papam coronaverunt :

per quod demonstralur liberlas praecedentium
,

cum sequentia qualificent pra;cedentia, maxime
non annexive sive executione accedant, (c. de poenis.

1. petens etl. Jecla. £f. si certum petalur.) elc. Nam
ex actu spontaneo coronallonis prKsumitur circa

praelerilum electionis (xxxui q. ii cum per bclli-

cam xviii di. pervenit XLiv di. multis,) et sic per

aclum expressum spoDlanue factum pra^bumitur

liberlas pra?cedenlium elficacis ct expressa; tacita!

approbalionis: nam ipsum coronaiido tacite appro-

bare videnlur electionem pracedentem, cum non

possit coronari nisi canonice eiectus ; ba3C aulem
lacita approbatio sive recojinitio purgat defectum

et validat, (xxxii q. ii bonorantur, xliii di. sic

rector detransactis,) elc. sic per bunc acluin spon-

tanesD coronalioiiis infertur necessario efTectusetfi-

cacis lacitx aiiprobationis aclus pra;cedenlis, sine

quo actus coronalionis non erat expedibilis.

34. «Necobslalsidicanldominicardinalcs,quod

illa verba animo et inlentione protulerunt melu
conlinuato duclis

; quia illa verba non sunt forma-

lia electionis, impressores eniin impressissent ad

expedire subsfanlialia eleclionis. Illa verba ergo

prolata, fuerunl spontanea, cum ad illaproferenda

non imprimereut, impressores contenti erant de

eleclionis formalibus. Sequilur in Ibemate : Et

electus misit pro cardinalibus, qui eranl in caslro

S. Angeli et eranl in loco libero, quoniam castrum

hodie tenetur contra Roinanos , et a principio

scripserunt manibus suis commiltentcs vices suas

aliis, ac poslca iveruiit atl palatium et una cuin

aliis ipsum coronaverunl. Hic aperte demonstra-
lur abfuisse im|iressionem, libere et spontanee

exiverunt, et coronaverunl, bic enim actus isto-

rum in nullo fuil meliculosus, item utasserilur in

consisloriis collegialiter ut papam tractaverunt,

cum do Urbe singuli exire pelivcrunt: vellem ii-

bentius edoceri, si domini cardiiiales melu ducli

fecerunt signari rotulos familiarium, si melu ducti

supplicarunt et proinotiones amicorum et conjun-

ctorum suorum fieri fecerunt, si metu ducti de

manibus cjus beneficia receperunt: vellem liben-

ter edoceri, si promotus esl Osticnsis et consecra-

tus melu Homanorum et metu vota sua promolio-

nibus Aposlolicis consistorialiler celebratis dire-

xerunt, si mctu Romanorum supplicaliones lio-

mano Poulifici pro se et suis porrigi fecerunt

:

nisi vellenl dicere quod errantcs lioc fecerunt »,

et infra : « Hic ergo sufficiat solus legitimus con-

sensus, de (|uo conslal, servatis tamen pncviis, (de

quibus in c. ubi periculum,) et tunc sufficit super-

veniens consensus violentiae, si qua affuit a prin-

cipio, purgativus, in talibus enim ex consensu

pendenlibus superveniens validat et pra;cedentis

defectum purgat », et infra : « IJbi tanien atten-

dendum quod hic idem fuil gerens et ratum habens,

et tunc, si defectus iiilerveniat ex parle rei qua)

agilur, ratihabitio operatur effectum, idem si inter-

veniat ex parte gerentis, ubi altcr gerens et alter

ratum habens, tunc enim sic in quantum tangit

gerentem, ratibabitio operatur, (ut I. cum 3 £f. de

solut.) lilem si in prnejudicium terlii, qui fungere-

tnr eadem persona cuni gerente ut in duobus

conreis.

35. « Item libertalem pra-cedentis actus ele-

clionis demonstrat sequens dcbilffi lecognilionis»,

et infra : « At hic isti eligentes in omnihus prtcdi-

clis, vel pluribus ex iis, ipsum ut verum papain

recognoverunt, sic in consistoriis, in divinis offi-

ciis per ipsum parlicipando et assistendo, in pro-

motionibus pradaloriim consensum pra^stando, in

bencficiis de manibiis ipsius et aliis conferri fa-

ciendo, et omnibus thronum mililantis EccIesiEE,

eleclionem et ipsiiis exercitium concernentibus,

comitando, utpote, pars corporis cum vero suo ca-

pite de his, quaj fiunt a pra^Ialo, vel verius ut pars

capitis cum suo vero caiiite assistendo et partici-

pando. Ex quibus demonslrafur
,
quod illi iidem

eligentes amplius reclamare non possunt praetexfu

eorum consensus non praistiti vel expressi, qui

procedunt apud fhronuin EccIesicC milifantis et de

stricto juris rigore in foro conscientiaj atfendendai

sunt conscientiaj singulorum tempore electionis

et acluum subsequentium, quorum solus Deus

esf judex et cognilor, maxime in boc arduo et

ponderoso negotio tolius Ecclesia? Dci et Catholici

orbis subversivo». Ex quibus Joannes Lignanus

conclusit excufiendos omues scrupulos, et Urbano

ut vero Ponfifici obtemperandum csse.

Sprevit una cum aliis cardinalibus conjurafis

Petrus eLuna prudens consilium JoanniseLigna-

no, ac dernum post maximospro scbismafe [iropa-

gando labores suscepfos, fallacesquc honores

gesfos a Concilio OEcumenico Constantiensi anatlie-

mate ictus, fremens furensque ob Ecclesiaruin

conjunctionem redintegrafain cum ignominia

periit : de quo sajpius inhonora mentio in hoc toino

recuriet.

3(). Baldi jurisconsiilli amplissimus Commen-
tarius pro canonica Urbani eleclione contra

cardinales eam oppiH/nantes. — Prteter Joannem
e Lignano, ab uno e cardinalibus consullus est in

ipso defcctionis exordio Baldus juris scienfia

clarissimus, an Urbani cleclio valeret, proposito

ferme iisdem verbis ficlifio illo theinate, quod ad

fidelcs pervcrtendos ' pseudocardinalibus, confiafo

postca schismatc, transmissum visuri sumus, ac

piimumallatisomnibusargumentis, quaiadversus

' F.xt. inlcr opcra cjus ad Ub. vi. cod.
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Urbanum fiiigi polerant, quiu eo speclant, incon-

ditos populi Pontificcm llomanum vel Ilaluni

deposcentis clamores liberlalem elcctionis re-

slrinxisse, ea dissolvit : pluribus vero pnclermissis,

qua; typis eo argumento cusa suni, nonnulla qua; in

ejus libiis desiderantur ex Avenionensibus Monu-

mentis ' aireremus(l) :

Ad bonorem Dei et B. Maria; semper Virgi-

nis et B. Petri principis Aposlolorum et Eccle-

sia; tam Iriumpbantis, quam etiam militantis ego

Baldus de Perusio , minimus utriusque juris

doctor etc.

Quod lumulluans populus Romanus more
sobto (ff.ad 1. Jul. 1. 1. inf. ff. ad I. Cornel., § 11. 1. ff.

de pcenis 1. si quis aliquid, § tautores) vociferans

Tociferabatur, quod eligeretur Italicus, non tamen

quod eligeretur Petrus vel Joannes, nnde in

electione unius individui, id est, domini Barensis

non fuit compulsio, ut sic eligerent, neque
melus; aliud enim est cogi babere, aliud babere,

(ut no. ff. de procur. 1. mutus §, isquicuratorem).

Fuit igilur libertas in bunc ebgendo, et fuit con-

sensus immediati fundamenli : id est, electionis

cerlae persona de multis et multis, unde et si in

domino B. in quantum Italicus erat, non erat, ut

dicilur, liberlas arbitrii, tamen in quantum domi-
nus Barensis fuit libere electus, non unus de mille,

sed unus de miile millibus, undein specie specia-

lissima fuit omnino consensum, quiaconvocivum,

id est, acclamatio, et tumullus non cecidit super

Certo; unde dico si quis, qui est in diclo c. quod
supponit pro certo quod iste tumultus non cecidit

super certo, non babet retineresuumsignificatum

in casu nostro, et videmur usse extra ilUid c. sed

certe cum electio debeat esse libera, et ab omni
metu aliena, periculosum esset per juris decisio-

neni et subtilitatem infringere arbitrii iibertatem

et facit quod not. (in q. 9. bortamur de re judic.

l^astoral. in Cle.) ut dixisuprainevidentibus: nani

sicut se babet genus superius, et genus inferius,

et certum corpus, ut Sticus, sic se babet orbis,

Itaba, el dominus Bartbolomteus, si enim est

licitum populo arctare electorem papae ad Italicum,

crgo populus eligit Ilalicum. nominandum per

cardinales, quod est impossibile, quia populus

posset disponere de jure vel de facto super ele-

ctione papa; : imo incidit populus in legem

juliam majestatis ut dicla (I. in. fin. ad 1.

jul. elc.) non enim facultas necessariic electionis

papae liberalitalis beneficium est (ut ff. del 1. unum
ex familia, § de falcidia) et nos dicimus quod tutor

> Tora. V. dc schism. p. 36 et 39.

Ilalicarum rerum non liabet, inGallicis potestatem

et miles babensarbitriuni, super caslrensibus non
dicitur babere arbitrium generale, sed coarcta-

luni (Cod. de inoffi. ti. I. fi. et facit ff. de lia>r.

inslit. 1. ex facto proponebatur) ; nec mirum qui

refrajuat libertatis babenas, conlradicit libertati,

quo! in elcclione vicarii Jesu Cbristi maximedebet
esse liberrima, quoniam tam ineUabile Sacramen-

tum autmysterium nondebet violentiaisubjacere,

nec vim pali : et cum juricommuni aliquid detra-

bitur, novum jus efQcit, (ff. dejur. etjurisl.jus

civile), sic bic si juri libero detrabitur, videretur

dari electioni papte nova forma |)er tumultum
populi, quod est furiosum protegere, rogare autem
bene potuit populus dominos cardinales supplican-

do non exigendo (ff. si quis aliquem teslari probi-

bueritl. fin. et C. eod. I. fin.)

« Ponderandum autem est quod nonnulli

prffidixerunt, quod nisi propter nietum non elige-

rent Italicum : nam isla praidictio sequentem
actum declarat non tenere, et ista protestatio non
fuit revocata expresse nec tacite, quia metusdura-

vit (ut not. Cyn. C. quod me. ca. I. 2.), et totum

quod secutum est videlur invalidum, quiacanonica

eleclioest substantia,necsufficitintbronizatio sola,

ut apparel in diclo c. (si quis in v. sine concordi et

canonica eleclione) : ex quibus videtur aperte con-

cludi, quod iste non sit papa legitiums et quod alius

siteligendus.

37. « In contrarium, quia dominus Barensis

fuitelectuspriusexintervallo temporis, quanquam
non multo, tamen extraneo actu interposito, id est,

prandio, unde etiam atque etiam eligeutes de ipso

deliberare debueranl (C. de fals. et si ad te), unde

eligentes perstiterunt in electione (c. ad vel.l) simi-

liter in ratione: ad quid enim eligebant secundo,

nisi ad cautelam, ut si quod vitiuui esset in ele-

ctione prima, purgaretur per secundam? Ilem ut

prsedixerunt quod eligebant eum tanquam notum
et expertum in factis curiai; nam per ba!c verba

ratio motus animi exprirnitur (ut ff. de redu. I. qui

habebat etc.) unde metus non fuit sola causa , sed

persoUcB meritum, et nolitia; et concurrentibus

duabus causisinbffirenduni estfavorabiliori (ff. de

usu pro Donato I. si vir uxoris) qua» magis funde-

tur in jure communi (ff. ad fill. I. qui postbumos

et fac. C. Sli. 1. in ipsius et ff. de adi. le. I. 3. in

fin. et ff. de donat. I. Aquilius regulus et I. si pater)

nam merita, utdictisl. patet, babentur loco causae

finalis : ex quo sequitur quod metus bic remanet

sub natura causa; impulsiva;.

« Itern tertio consenserunt procuratores con-

stituendo, et sua manu scribendo, unde non pos-

(I) Qu.T liic narrat annalisla de Baldo pro Uitano VI scribeiite vera quidem sunl ; sed qui pro Urbano scripsit Baldus in schismaits

eiordio, deiu i]ise doctor pracedeiitera scriptionem, aliis edilis pro Cleuiente VII scriptis, rctractavit. Latuisse id Imcusque eruditos seio;

vera tamen narrare constat ex tractalu pro defensionc Benedicti XIII pseudopontilicis edilo a Bonifacio Ferrerio S. Vincentii Ferrerii germano

fralre, quod opus inter Acta varia de scbismate 1'onlificum Avfninnensiuai a Marteue in Anecdot. tom. ii, col. 1432 editum est. H»c ergo

auctor ille scribit cap. 48 de Baldo : « Narratur, quod dominus Baldus, quein oportuit deserere civitatem Perusii propter il!as partialitates

Itali», et cum legeret 12, aliis civilatibus Italia', et fuissent sibi oslensa: allegatiunes contraria; per cumfactje, in negotio primi schismatis,

respondit : Considera in cujus dominio eram quando feci, et sic erit libi soluta admiratio. Mansi.
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sunt contradicere (utff'. de pign. fidejussor)
;
po-

puliis enim compulit ad iterandum electionem vel

scrihendum, et facit (C. de rebus alien. et non

alien. 1. 2. cum glo. sua) pra^terea inllironizave-

runt et coronaverunt eum, in qua coniplacens

consensus apparuit inanifeslus tani de praeterito,

quam ante de prajsenti.

« Item et postea Apostolicum eum vocaverunt

et ideo purgata fuit omnis, si qua ibi fuissef,labes,

quia semper praevalet quod novissime factum est

(ff. loc. cum in plures locator oneri ff. de acq.

possess. 1. si quis ante et facit C. si rector provin-

cicC 1. 1, § impleri autem), et est simile pra^dictis,

quia confessio facta in tormentis diverso tempore

repetila dicilur inducere perseverantiam confitenr

tis et fieri propter veritatem, non propler metum
(ut not. ff. de qu»st. 1. -i, § divus Severus et I. de

minore, § tormenta et bene facit fextus cum glos-

sa 2. q. 3. si quis iratus et 7. di. flunt merito texfu

cum gfossa) el bene facil quod legitur (et not. ext.

de divor. c. ex iitteris ex indusfria). Ergo elecfio

repetifa, pra^sertim dicendo se facere ea intentione,

ut esset papa, gratum fLiisse nianifesfe demonstrat,

ut in Epistola inter claras, § fin. tafes enim et tam

litteratos dominos sine industria non processisse

certum esf, quia firniior esset elecfio, etquidquid

inde sequeretur firmissime permanens : et sidica-

mus quod ulframontani non liabuerunt proposi-

tum eligendi citramontanum, hoc condicfum et

monopolium, uf sic dixerim, sapif (C.de monopof.

I. t) quod est maxime damnatum liic, (ul dicfo c.

ubi periculum), non enim permiffit Deus (|uod

Ecclesia suaciframonfaiio vel Callico pra;sepisem-

per remaneat alligata ; sed pro meritis etdemerilis

genfium, illic vel illic eligi jubet, suadet, aut

patifur: Ducunt volenfemfafa, nolenfem traliunt.

Et si dicatur actus contiguus non dicifur esse

dimissus », et paulo infra: «Et ex muftiplicatione

verborum non augetur effecfus (ff. de auro et arg.

]. pediti §, Labeo) et quandiu impedimenfum in-

fluit causa, parum operantur mille actus quasi

unus (ut not. C. quod met. causa I. 2. facit I. t, §.

honorandLo), quarum rerum actio non datur(et I.

fin. fl'. de furtis) et qui cogifur non apponere habe-

tur pro opponente (ul nof. ff. de negot. gest. 1.

nam et servus), in pra!senfi et facfum ex conse-

quentia inflrmafur, sicut facfum principale (ff. de

mi. I. 3, § scio).

<r Respondeo supra ad hoc responsum esse (ff.

de usufrucfu legali 1. fundi) quouiam apparet in

secunda electionenon tuisse vifium, nec in acccp-

tione nec in coronatione in officii ingressu (ff. de

condi. ef de 1. Publius) cum etiam vocando eum
Urbanum papam VI, ipsa etiam nominis imposi-

tione rursus ac rursus consenserunt (tf. de offl.

prater Barbarius C.de nafuralibus lifteris autem.

Item si qui liberos C. ef de lafina lii». coll. li. §

sed, qui domini) qui § est mullum in facto pr;e-

senti, praicipue propter coronationem. Et confir-

matur, quia refert an rumor sit causa finalis an

A^N. — ToMus XXVi. — Kayn. VII.

impulsiva : primo casu vitiaf, sccundo non (ut tf.

de hner.) ubi insfitulio viti.itur, quia falsus et impro-

bus rumor fuil, tamen sola et finalia legata non

vitiantur, quia fuit causa impulsiva, quanto magis

hic cum, ut dixi, rumor non fuit causa, sed evigi-

lalio dormitantium animorum et soporatorum et

perplexorum motuum, et tumultuantibus causis,

bona et mala, unde minime sperantur, erum-
punt: et facit ad pra^dicta, quia signum ostendit

qualifatem signali (C. de fabr. censibus), et infra :

« Amplius sciendum est quod signa dissen-

sionis in principio tolluntur per signa concursus

in medio et in fine (ut Ex. de spon. ad id quod de

despon. impu. c. de illis qui clerici, vel voventes

tnsinuanfe Extra. de bap. majores § sed opponi-

tur). Et ideo licet pra?ludia meticulosa praicesse-

rint et ha;c patebant in verbis et signis, imo fa-

ctis et armis, multis enim modis probalur metus,

(uf nol. C. quod me caus. 1. metum) ubi es glo.

notabilis, et domini non solum ex atrocitate facfi,

sed efiam quia multi dicebant eis pericula even-

tura (|uibus credere debuerunt, timuerunt valde,

quanquam conslanlissimi viri; quia nedum dictis